各施設長 様

浜田市の子どもの未来を考える会（意見交換会）【浜田市】 報告書

浜田市保育連盟会長

山 﨑 央 輝

施設長部会長

      煙艸 のぞみ

開催

日時

令和７年１月１０日

開催場所
浜田ワシントン

ホテルプラザ

記

録

者

岡見保育所

佐野 妃都美 １８：００～１９：００

出
席
者

浜田市保育連盟（２１名）

欠
席
者

うみかぜこども園

竺川 倫子

 浜田市出席者 5 名

浜田市長

健康福祉部 部長

子ども・子育て支援課 課長

子ども・子育て支援課

子育て世代包括支援担当 課長

子ども・子育て支援課 保育所幼稚園係長

◎資料に基づきプレゼン形式により説明した後、意見交換を行う

 ※浜田市の現状

 〇幼児教育について

幼児教育を進めていくうえでの連携機関である、幼児教育センターの設置や今

後のあり方について

   ⇒保育園（所）の悩みを相談したり、保育園（所）に寄り添うことが本来の目的

  身近なセンターとなるようにしていきたい

   〇障がい児、気になる子について

    ・早期発見につながる健診体制について、今後の浜田市の方向性

⇒5歳児健診実施に向けて検討中

   〇保護者支援について

    浜田市における子育て環境の充実についての取り組み

    ・子育て支援ガイド

    ・医療費無償化を検討中

    ・経済支援、子育て支援センター利用 等

意見交換会では、保育現場の現状と課題について取り組んできたことを浜田市長はじ

め、担当課の皆様にお伝えすることができたと思います。短い時間ではありましたが、

現状や課題についてともに考えることができたのではないかと思います。大変貴重な時

間であり、特に浜田市長に耳を傾けていただいたことは意義のある会であったと思いま

す。各テーマに基づき、浜田市の現状もお聞かせいただくことができました。

よりよい保育環境、浜田の子どもたちのために、今後につなげていけたらと思います。